- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民法发〔2021〕4 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局关于开展2021年上海民政系统

标准化试点示范工作的通知

各区民政局，市局各有关处室，市殡葬服务中心、市福利中心，各

试点单位：

为落实《2021 年上海民政工作要点》（沪民办发〔2021〕2 号）

的要求，充分发挥标准化在服务于民政事业发展中的技术支撑作用，

不断提升质量民生，在各区民政局和市局有关部门推荐的基础上，

经研究，确定上海市第二社会福利院等 12 家单位为 2021 年上海民

政系统标准化试点示范单位，确定上海现代公益研究院、长宁区新

泾镇绿园新村第八居委会的“社区社会工作标准化”为 2021 年上海

民政系统标准化试点示范项目（详见附件）。现将有关事项通知如

下：

 - 2 -

一、项目执行时间原则上为 1 年，自 2021 年 3 月 1 日起，至

2022 年 2 月 28 日止。

二、市局各有关业务部门、各区民政局要加强对试点示范工作

的组织领导和推进，做好培训、指导等支持工作，适时组织开展工

作交流、专题研讨，深化服务，确保试点示范工作的顺利开展。

三、各单位在开展试点示范期间应认真组织实施，并在期满前

开展自查，自查合格后向上级主管部门书面申请验收。

四、试点期满，由市局标准化工作管理部门组织有关业务部门和

专家，参照国家和本市相关评估标准组织评估验收（评估标准另发）。

五、对试点示范工作中取得的成功经验，市局各有关业务部门、

各区民政局要适时总结和复制推广，并推动制定团体标准、地方标

准、行业标准和国家标准。

特此通知。

附件：1.2021 年上海民政系统标准化试点示范单位名单

2.2021 年上海民政系统标准化试点示范项目名单

（此文公开发布）

2021 年 3 月 2 日

 - 3 -

附件 1

2021 年上海民政系统标准化试点示范单位名单

1. 上海市第二社会福利院

2. 上海市众仁慈善服务中心

3. 上海市龙华殡仪馆

4. 上海滨海古园

5. 上海市阳光善行公益事务中心

6. 杨浦区婚姻（收养）登记中心

7. 松江区叶榭社区堰泾长者照护之家

8. 奉贤区养老服务发展中心

9. 浦东新区洋泾街道认识障碍赋能中心

10. 浦东新区沪东长者食堂

11. 浦东新区南码头路街道南园养老院

12. 浦东新区浦兴敬老院

 - 4 -

附件 2

2021 年上海民政系统标准化试点示范项目名单

序号 试点示范项目 承担单位

1 社区社会工作标准化
上海现代公益研究院、长宁区新泾镇

绿园新村第八居委会

-------------------------------------------------------------------------------------------------
  上海市民政局办公室             2021 年 3 月 2 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------